
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DETERMINAZIONE N. 

DPD021/347 DEL 24/05/2023 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 
 

UFFICIO USI CIVICI E TRATTURI 

 

OGGETTO L.R. N. 3/98 COMUNE DI OPI (AQ). RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DH7/714/USI 

CIVICI DEL 16/09/2009 DI APPROVAZIONE DELLA VERIFICA DEMANIALE. 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- la legge 1766/27; 

- il Regolamento approvato con R.D. n. 332/28; 

- il D.P.R. n.616/77; 

- la L.R. n 25/88; 

- la L.R. n 3/98; 

- la L.R. n. 68/99 e successive modifiche e integrazioni. 

- la L. n. 168/17; 

- la L. 241/1990 e s.m.i.; 

- la L.R. 31/2013. 
 
PRESO ATTO: 
 

- che con Determinazione Dirigenziale regionale n. DH7/714/Usi Civici del 16/09/2009 è stata approvata 
la verifica demaniale del Comune di Opi redatta dal perito demaniale Ing. Amedeo Figliolini; 

- che la stessa verifica, è stata trasmessa al Comune di Opi (AQ), per i successivi adempimenti di 
competenza; 

- che con PEC del 28/04/2022 acquisita agli atti in pari data al prot.n. RA 0165346/22 il Responsabile 
dell’ufficio tecnico del Comune di Opi, in esecuzione della Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 

del 25/08/2021, chiede di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. DH7/714/Usi Civici del 

16/09/2009, in quanto le terre così censite al catasto terreni del Comune di Opi (AQ): 
 foglio di mappa n. 11, particelle nn. 52 e 55; 
 foglio di mappa n. 12 particelle nn. 263, 856, 1432, 1433 e 1341; 
 foglio di mappa n. 12 A, particella n. 1360; 
 foglio di mappa n. 7 particelle nn. 837, 838, 817 e 816, 

come da dettagliato elenco (e relative precisazioni) contenuto nella medesima deliberazione consiliare 
sopra richiamata, sono state oggetto di atti di compravendita tra il Comune e privati cittadini a seguito 

di provvedimenti autorizzativi regionali rilasciati ai sensi delle normative che regolano l’utilizzo di terre 
gravata da diritto di uso civico, intervenuti prima dell’approvazione della verifica demaniale del 
Comune di Opi e non riscontrati in sede di verifica; 

- che dalle terre sopra elencate, va esclusa la particella n. 263 del foglio n. 12, in quanto il 
provvedimento autorizzativo regionale, giusta Determinazione Dirigenziale n. DH7/718/USI CIVICI del 
16/09/2009, risulta emessa successivamente alla Determinazione Dirigenziale n. DH7/714/Usi Civici di 

pari data.     



 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, di dover provvedere a stralciare dalla verifica demaniale del 
Comune di Opi approvata con la richiamata Determinazione Dirigenziale DH7/714/Usi Civici del 
16/09/2009 le particelle suddette. 
 
DATO ALTRESI’ ATTO: 
- che con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2199 del 15.10.1999 e n. 47 del 14.02.2009 sono 
state individuate in materia di Usi Civici le competenze amministrative del Dirigente del Servizio Foreste 

Demanio Civico ed Armentizio. 
- che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14.05.2020, di riorganizzazione del 
Dipartimento Agricoltura, le competenze in materia di Usi Civici e Tratturi sono state attribuite al Servizio 
Foreste e Parchi; 
-  dell’esito favorevole dell’istruttoria dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi.  
- che è stata preventivamente accertata l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi da parte del 

Responsabile del Procedimento, in attuazione dell’art. 6bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, 
comma 2, e 7 del D.P.R. 62/2013. 
 
VISTA la L.R. n. 77/99 ed in particolare l’art.5. 

 
 

 DETERMINA 
 

Per quanto sopra esposto: 
 

1) di rettificare la Determinazione Dirigenziale n. DH7/714/Usi Civici del 16/09/2009 di approvazione 
della verifica demaniale del Comune di Opi (AQ) redatta dal perito demaniale Ing. Amedeo 
Figliolini, nel senso che le terre così censite al catasto terreni del Comune di Opi: 

 foglio di mappa n. 11, particelle nn. 52 e 55; 
 foglio di mappa n. 12 particelle nn. 856, 1432, 1433 e 1341; 
 foglio di mappa n. 12 A, particella n. 1360; 
 foglio di mappa n. 7 particelle nn. 837, 838, 817 e 816, 
come da dettagliato elenco (e relative precisazioni) contenuto nella delibera di Consiglio 
Comunale n. 29/2021 richiamata in premessa (con esclusione della particella n. 263 del foglio n. 
12), per le quali sono intervenuti atti di compravendita tra il Comune e privati cittadini a seguito 

di provvedimenti autorizzativi regionali rilasciati ai sensi delle normative che regolano l’utilizzo di 
terre gravata da diritto di uso civico prima dell’approvazione della verifica demaniale del Comune 
di Opi e non riscontrati in sede di verifica stessa, devono essere stralciate dai ruoli e dalle 
planimetrie dei terreni di natura demaniale civica; 

2) di fare obbligo al Comune di Opi (AQ) di stralciare dai ruoli dei terreni di natura demaniale civica -
di cui alla verifica demaniale approvata con Determinazione Dirigenziale n. DH7/714/Usi Civici del 

16/09/2009 - i terreni riportati al punto n.1; 
3) restano invariate tutte le altre prescrizioni contenute nella già richiamata Determinazione 

Dirigenziale n. DH7/714/Usi Civici del 16/09/2009 nonché tutte le prescrizioni contenute nelle 
autorizzazioni regionali rilasciate a favore del Comune di Opi per l’alienazione delle terre civiche 
elencate al punto n. 1;  

4) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione integrale del 
presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell’Amministrazione Regionale; 
5) di conferire, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e della L.R. 31/2013, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la procedura in parola al dott. Fernando Santomaggio, funzionario responsabile 

dell’Ufficio Usi Civici e Tratturi.  
 

La presente determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar Abruzzo 
entro 60 giorni dalla data di ricevimento della presente da parte del Comune di Opi (AQ), ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, sempre dalla data di ricevimento da parte del 
Comune. 

================================================================= 

 L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
        Dott.ssa Emiliana Malerba 

    Firmato elettronicamente 

 

 Dott. Fernando Santomaggio 
Firmato elettronicamente 

 
Il Dirigente del Servizio 

Dott. For. Sabatino Belmaggio 
Firmato Digitalmente 


		2023-05-24T15:44:15+0200
	SABATINO BELMAGGIO




